अतः यह आभास मिलता है कि सम्भवतः 9 वीं शती तथा तदुपरान्त ही इन अभिप्रायों को मूर्तिकला में अंकित किया गया था।<sup>15</sup> नागदा से प्राप्त प्रतिमा योगीश्वर स्वरूप के लकुलीश स्वरूप में पूर्ण रूप से परिवर्तित होने का संक्रमण काल था।<sup>16</sup> नाना, चौहटन तथा माउण्ट आबू के मन्दिरों के गर्भगृह के प्रवेशद्वारों से लकुलीश मूर्तियाँ प्राप्त होती हैं। नाना के वि.स. 1290 (ई.स. 1233) तथा चौहटन के वि.स. 1365 (ई.स. 1308) के अभिलेख इंगित करते हैं कि तेरहवीं शताब्दी में इस क्षेत्र में लकुलीश पूजा अत्यन्त लोकप्रिय थी।<sup>17</sup>

लकुलीश प्रतिमा, किराडू मन्दिर

सन्दर्भ—

- 1 जे. एन. बनर्जी, दि डवलपमेंट ऑफ हिन्दू आइकोनोग्राफी, तृतीय संस्करण, नई दिल्ली, 1974, पृष्ठ संख्या 512-513.